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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zajištěním bezpečnosti informací v podniku,

pomocí bezpečnostních norem. Nejprve se práce zabývá metodikou zajištění

informační bezpečnosti. V další části je popsán obsah a rozdělení bezpečnostních

politik. V poslední části je popis průběhu bezpečnostní analýzy rizik a její provedení

u konkrétní organizace. Výstupem práce jsou výsledky samotné analýzy, a

návrhy řešení nalezených nedostatků pomocí vhodných bezpečnostních opatření.
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This bachelor thesis deals with ensuring security of information in a

company, by using safety standards. At first, thesis deals with methodology to

ensure information security. Next part describes content and distribution of security

policy. In the last part, there is a description of the security risk analysis and its

implementation in particular organization. The outcome of this work is the results

of the risk analysis itself, and proposals to address found deficiencies through

appropriate security measures.
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1 ÚVOD

V dnešní době stále roste potřeba modernizace a stále více se využívá

výpočetní techniky, komunikačních a informačních technologií. Při tomto

tempu si také stále více podniků a organizací osvojuje nové pracovní postupy a

technologie, aby dokázali držet krok s konkurencí, nebo nad nimi získali

výhodu. U každé nové technologie či postupu však vznikají nová ohrožení. Ta

hrozí nejčastěji při práci a manipulaci s informacemi. Může vzniknout riziko

jejich úniku či poškození, což by pro organizaci mohlo znamenat výrazné ztráty.

Proto se mnoho organizací začíná soustředit také na zabezpečení a ochranu

nejen svých informací, ale také používaných technologií, postupů a celého

chodu organizace.

Pro zvládnutí tohoto úkolu neexistuje jeden jediný postup, který je správný a

lze ho aplikovat pro každý podnik. Nelze to kvůli rozdílnostem v pracovním

odvětvím a strukturám organizací, proto každý přistupuje k bezpečnosti jiným

způsobem. Naštěstí existují obecná bezpečnostní doporučení a legislativní

nařízení, která obecně popisují způsoby ochrany či zásady, podle který se

mohou organizace řídit. Tyto zásady si pak mohou sami přizpůsobit a zavést pro

své vlastní potřeby. Mezi obecné standardy a doporučení lze řadit mezinárodní

sadu norem ISO/IEC 27000. Tato sada obsahuje specifikace k zajištění řízení

bezpečnosti informací pomocí zavedení řídicího systému. Organizace se pak řídí

požadavky, které jsou uvedeny v ISO/IEC 27001 a využívá doporučených

postupů podle ISO/IEC 27002. Všechna tato opatření a zásady pak podporují

zajišťování vysokého stupně zabezpečení na všech úrovních organizace.

Pro kontrolu bezpečnostních opatření a celkové bezpečnosti se používá

analýza rizik. Ta poskytuje informace o působících hrozbách a aktivech, která

jsou vůči těmto hrozbám zranitelná. Tím vznikají rizika, která se pomocí

bezpečnostních opatření snižují na přijatelnou úroveň.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je popsat důležité prvky spojené s riziky a bezpečností informací

uvnitř organizace, které mají vliv na celý její chod. Seznámit s metodikami a

frameworky, které jsou používány při řešení bezpečnosti informací. Obeznámit s

existencí a výhodami bezpečnostních politik. Poté přiblížit postupy bezpečnostní

analýzy společně s metodami pro vyhledávání a postupy pro vyhodnocování

informačních rizik v organizaci. Nakonec realizování analýzy rizik u konkrétní

organizace a návrh vhodných bezpečnostních opatření.
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3 Bezpečnost informací

V každé organizaci hrozí, že může být narušena integrita či vnitřní systémy.

To má za následek vystavení citlivých informací nečekaným rizikům. Bezpečnost

informací je ovlivňována prostředím, pracovními procesy, zavedenými pravidly a

hlavně zaměstnanci, kteří mají k datům přístup nebo s nimi manipulují.

Nejčastějšími zdroji ohrožení dat a informací jsou pak lidské chyby, technické

závady, záměrné útoky a přírodní katastrofy.

Informační bezpečnost lze chápat jako ochranu informací během jejich

vzniku, zpracování, ukládání, přenosů a likvidace prostřednictvím logických,

technických, fyzických a organizačních opatření, která musí působit proti ztrátě

důvěrnosti, integrity a dostupnosti těchto hodnot. [6]

3.1 Základní pojmy

V následující části budou vysvětleny pojmy, které souvisejí s bezpečností

informací.

Data

Data nebo údaje jsou fakta získaná čtením, pozorováním, výpočtem,

měřením, vážením, kreslením atd. Jsou chápána jako: [14]

 vyjádření faktů a poznatků ve formě, která je vhodná pro další

zpracování,

 vyjádření skutečností a myšlenek v předepsané podobě tak, aby je

bylo možné přenášet a zpracovávat,

 objektivní, sledovatelné vyjádření skutečností nebo znalostí na

nějakém médiu tak, že je lze předávat.
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Obrázek 1 Vztah obsahu data a informace

Zdroj: Převzato z [14]

Informace

Informace je aktivum, a jako další důležitá aktiva organizace je podstatné pro

činnosti organizace a následně vyžaduje odpovídající ochranu. Informace mohou

být uchovávány v mnoha formách, včetně: digitální forma (například datové

soubory uložené na elektronických nebo optických médiích), materiální forma

(například zapsané na papíře), stejně jako nevyjádřené informace ve formě znalostí

zaměstnanců. Informace mohou být přenášeny různými prostředky zahrnující

kurýra, elektronickou nebo verbální komunikaci. Ať už má informace nebo

prostředky, kterými je informace přenášena, jakoukoliv formu, vždy vyžaduje

přiměřenou ochranu.

Informace organizace jsou závislé na informační a komunikační technologii.

Tato technologie je podstatným prvkem v každé organizace a pomáhá usnadnit

vytváření, zpracování, ukládání, přenášení, ochranu a zničení informací. [2]

Informační systém

Představuje konzistentní uspořádanou množinu komponent spolupracující

za účelem tvorby, shromažďování, zpracování, přenášení a rozšiřování informací.

Prvky informačního systému tvoří lidé, respektive uživatelé informací, a

informatické zdroje. Komponenta je tvořena jedním nebo více prvky. [15]

Narušení bezpečnosti

Narušení lze chápat jako aktivní posloupnost odpovídajících událostí, které

se záměrně snaží uškodit takovou měrou, že napadený systém je poté nepoužitelný.

Při narušení dochází ke zpřístupnění informací neautorizovaným osobám nebo k

nepovolené manipulaci s informacemi. [10]
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Systém detekce narušení

Systém IDS může být definován jako soubor nástrojů, metod a zdrojů, které

nám pomáhají identifikovat, zpřístupnit a hlásit neautorizované a neschválené

síťové aktivity. [10]

Bezpečnost

Pojem bezpečnost lze chápat jako vlastnost nějakého objektu nebo subjektu

(informačního systému či technologie), která určuje stupeň nebo míru jeho ochrany

proti možným škodám a hrozbám. [14]

Důvěrnost

Důvěrnost je zatajování informací nebo zdrojů před neoprávněnými

uživateli. Potřeba držení tajných informací vyplývá z využívání počítačů v citlivých

vládních a podnikových oblastech. [1]

Integrita

Integrita se týká důvěryhodnosti dat nebo zdrojů, a to obvykle pokud jde o

prevenci nesprávného nebo neautorizovaného pokusu o jejich změnu. Integrita

zahrnuje datovou integritu (obsah informací) a původovou integritu (zdroj dat,

často nazýván jako autentizace). [1]

Dostupnost

Dostupností se rozumí schopnost použít informace nebo zdroje v momentě,

kdy jsou požadovány. Bezpečnostní aspekt dostupnosti je takový, že někdo může

úmyslně odepřít přístup k datům či službám, a ty se pak stanou pro uživatele

nedostupné. [1]

3.1.1 Definice z oblasti analýzy rizik

Aktivum

Aktivum je všechno, co má pro subjekt analýzy hodnotu. Tato hodnota může

být zmenšena působením hrozby. Aktivum může být i sám subjekt, neboť hrozba

může působit na celou jeho existenci. Hodnota aktiv je založena na objektivním

vyjádření vnímané ceny nebo na subjektivním ocenění důležitosti (kritičnosti)

aktiva. [16]
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Za nejcennější aktiva se považují peníze, majetek a především data a

informace, jejichž zneužití, ztráta nebo modifikace by organizaci nebo osobě

způsobily určitou škodu. [14]

Hrozba

Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na

bezpečnost nebo může způsobit škodu. Hrozbou může být například požár, přírodní

katastrofa, krádež zařízení, získání přístupu k informacím neoprávněnou osobou


[…]


 Stanovit, zdokumentovat, zavést a udržovat procesy, postupy a

opatření k zajištění vytvořených požadavků na kontinuitu řízení

bezpečnosti informací během nepříznivých situací.

 Prověřování zavedených a implementovaných opatření, která

zajišťují kontinuitu bezpečnosti informací v pravidelných

intervalech, aby byla zajištěna jejich funkčnost a účinnost při

nepříznivých situacích.

Všechna tato opatření přispívají ke snížení rizik, která vznikají působením

hrozby selhání bezpečnostního systému. A zajišťují udržení požadované úrovně

bezpečnosti pomocí nepřetržitého navázání fungování bezpečnostních systému a

služeb během krizových situací.

7. Poškození dat bývalým zaměstnancem

Riziko lze eliminovat důkladnější správou přístupových práv a uživatelských

účtů. Při ukončení pracovních vztahů musejí být danému zaměstnanci odebrána

veškerá přístupová práva a odebrán uživatelský účet.

8. Neoprávněné použití zařízení

Ohrožení souvisí hlavně s neoprávněným použitím mobilních zařízení. Každý

zaměstnance by měl být povinen zajistit přiměřenou ochranu neobsluhovaných

zařízení, aby nedošlo ke zneužití. Popřípadě je vhodné zavést školení zaměstnanců

ohledně zajišťování bezpečnosti svých zařízení. Pro pracovní stanice lze nastavit

automatické odhlašování, popřípadě uzamčení heslem při neaktivitě uživatele.

9. Škodlivá činnost útočníka v síti

Proti útočníkům na počítačovou síť se doporučuje zavést systémy IPS pro

prevenci průniku do sítě. Systém IPS využívá funkcí systému IDS pro detekci

vniknutí a okamžitě po detekování přijímá odpovídající protiopatření proti těmto
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útokům. Další možností je využití některých neautomatizovaných systémů či

softwaru pro sledování aktivit a monitorování síťového provozu.

10. Výpadek elektrické energie

Problémy nejen s přerušením dodávky energie, ale také s jejími výkyvy

(přepětí, podpětí, napěťové špičky, …), řeší systémy UPS. Tyto systémy slouží k

zajištění nepřetržitého napájení a vytváří přepěťovou ochranu. Pro snížení

působení rizik spojených s výpadkem elektrické energie je vhodné zavést tento

systém u ohrožených zařízení.

11. Požár

Pro požární bezpečnost se doporučuje instalovat přenosné hasicí přístroje a

automatické hasící systémy. Omezit kouření pouze na prostory k tomu určené. A

provádět pravidelné protipožární školení zaměstnanců. Případně lze nainstalovat

detektory kouře či systém pro elektronickou požární signalizaci. Nejdůležitějším je

důkladné dodržování požárních směrnic. Ty definují postupy pro únik osob z

objektů a záchranu majetku, je doporučeno vyzkoušet tyto postupy v praxi v rámci

pravidelných školení zaměstnanců.

12. Selhání zařízení

Při selhání zařízení vznikají nebezpečné situace, jako například nefunkčnost

bezpečnostních prvků, alarmů nebo požárních hlásičů. Dalším problémem může být

nefunkční pracovní systémy a zařízení, což by znamenalo, že zaměstnanci nemůžou

vykonávat svou práci. Proti těmto rizikům se lze bránit pomocí zajišťování

redundantních zařízení, která ta nefunkční ihned nahradí. U technického vybavení

je potřeba důkladného prověření výrobce a kontrolovat poruchovost pořizovaného

zařízení. U zařízení, která pořizují a uchovávají data, je nutné provádět pravidelné

zálohy. Proti poruchám pevných disků je vhodné zajistit zápis na RAID pole, které

při selhání jednoho z disků může zachránit ztracená data.
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9 ZÁVĚRY

První část práce zahrnuje vymezení základních pojmů týkajících se

bezpečnosti informací a pojmů z oblasti analýzy rizik. Je zde také v krátkosti

zmíněna historie informační bezpečnosti a důvody vzestupu vývoje tohoto odvětví.

V této části jsou také způsoby ochrany, které se realizují různými typy opatření.

Nakonec rozlišení druhů nebezpečí a hrozeb, které ovlivňují informace a informační

systémy v organizacích.

Druhá kapitola obsahuje popis několika současně používaných metodik pro

zajištění řízení informační bezpečnosti. Které se v různých ohledech liší a které také

využívají bezpečnostní standardy a normy.

Ve třetí části práce jsou popsány bezpečnostní politiky, spolu s výhodami,

které nám jejich zavedení přináší. Dále je znázorněno podrobné rozdělení politik

podle obecné hierarchie a podle přístupu jednotlivých politik k bezpečnosti

informací. Posléze je podrobně popsán obsah jednotlivých oblastí politiky.

Seznámení s riziky a procesy vyhledávání a vyhodnocování rizik je obsaženo

v předposlední části práce. Současně s některými metodami pro vyhledávání a

postupy při vytváření bezpečnostních opatření.

Závěrečná část práce je zaměřena na reálné provedení bezpečnostní analýzy

rizik u vybrané společnosti. Analýza byla provedena ve společnosti VIVANTIS a. s.

Tato část obsahuje seznámení s danou organizací, praktické použití kontrolního

listu při vyhledávání rizik a následné vyhodnocení samotných rizik. Nalezená rizika,

působící hrozby a doporučená opatření jsou následně shrnuta ve výsledcích.

V práci se podařilo využít kontrolního seznamu, který byl sestaven čistě

z požadavků na vytváření, zavádění a udržování systému řízení informační

bezpečnosti uvedených v technické normě ISO 27001. Díky zaměření této normy na

informační bezpečnost bylo možné identifikovat jednotlivé hrozby a poté určit

nejzávažnější z nich. Pro nežádoucí a nepřijatelná rizika byla navržena bezpečnostní

opatření, která mají za úkol je eliminovat popř. snížit na přijatelnou úroveň.
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