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Cíl práce: Cílem práce je popsat důležité prvky spojené s riziky a bezpečností informací

uvnitř organizace, které mají vliv na celý její chod. Seznámit s metodikami a frameworky, které jsou

používány při řešení bezpečnosti informací. Obeznámit s existencí a výhodami bezpečnostních

politik. Poté přiblížit postupy bezpečnostní analýzy společně s metodami pro vyhledávání a postupy

pro vyhodnocování informačních rizik v organizaci. Nakonec realizování analýzy rizik u konkrétní

organizace a návrh vhodných bezpečnostních opatření.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje řadu pravopisných chyb, které kazí jinak dobrou úroveň práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se na první pohled jeví jako komplexně pojatá, kdy vyčerpávajícím způsobem
přibližuje pojmy z rozsáhlé oblasti informační bezpečnosti. Studentovi se podařilo nastudovat a
především pochopit problematiku ISO norem a především pak rodinu standardů ISO 27000.
Po představení důležitých pojmů oblasti bezpečnosti informací ve třetí kapitole student zběžně
přibližuje metodiky a frameworky pro řízení IT. Pátá kapitola pak pojednává o bezpečnostních

politikách, kde student představuje její účel a jednotlivé typy. Šestá kapitola uzavírá teoretickou část
a student zde hovoří o jednotlivých bezpečnostních rizicích a jak s nimi pracovat z pohledu
managementu bezpečnosti informací.
Praktická část práce se zaměřuje na provedení analýzy rizik ve vytipované firmě. Student zde vychází
z doporučovaných postupů a správně používá nástroje pro usnadnění provádění analýzy rizik.
V závěru práce student hodnotí výsledky analýzy rizik a představuje doporučení pro snížení
nadkriticky hodnocených rizik.

Otázky k obhajobě:

Stručně uveďte, co by podle Vašeho názoru mělo následovat ve vybrané společnosti, aby byly náležitě
využity výsledky Vaší analýzy rizik a doporučených opatření.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmidobře

V Hradci Králové, dne 8. května 2016
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